
  
 

  

 

SARDEGNA RICERCHE 

DETERMINAZIONE N. DET DG 669 DG DEL 04/08/2023  

OGGETTO: 
Determinazione del Direttore Generale n. 606 del 13 luglio 2023: riesame in auto-
tutela. Rettifica e riapertura dei termini. 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2015, n° 20 recante la “Trasformazione in agenzia del Consorzio 
per l'assistenza alle piccole e medie imprese "Sardegna Ricerche”; 

VISTO  la Legge Regionale 15 maggio 1995 n. 14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti 
ed aziende regionali”; 

VISTO  lo Statuto di Sardegna Ricerche, approvato con deliberazione della Giunta regionale della 
Regione Autonoma della Sardegna n° 45/9 del 15 settembre 2015; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.39 del 09 luglio 2021 con il 
quale alla dott.ssa Maria Assunta Serra, dirigente del sistema Regione, è conferito, per la durata 
dell’attuale legislatura, l’incarico di direttore generale dell’Agenzia regionale Sardegna 
Ricerche; 

VISTA  la propria determinazione n. 606 del 13.07.2023 Attuazione del piano del fabbisogno 2021-
2023- progressioni verticali- Approvazione avvisi: 

- Avviso progressione tra Aree da II a III,  

- Avviso progressione tra Aree da III a IV,  

per i dipendenti con CCNL Credito dell’Agenzia Regionale Sardegna Ricerche; 

- Selezione interna per titoli e colloquio per l’accesso al livello economico iniziale della 
Categoria D del CCRL 
per i dipendenti con Contratto Regione ed enti regionali;  

VISTA l’istanza di riesame in autotutela di alcuni dipendenti ex Consorzio 21, pervenuta in data 02 
agosto 2023, prot. 7048, in cui viene richiesta la valutazione e riesame del criterio di 
ammissibilità di cui all’art. 2 comma 1 che prevede di “essere stato assunto con procedura di 
evidenza pubblica”, in quanto la natura giuridica di Sardegna Ricerche nel tempo è stata 
modificata dalle diverse e successive leggi regionali, sino all’attuale configurazione di Agenzia 
Regionale;   

DATO ATTO dell’istanza e effettuati i necessari approfondimenti, con l’esame della normativa e dei 
Regolamenti vigenti nel periodo interessato; 

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale Sardegna Ricerche nasce a seguito della trasformazione del Consorzio 
per l’assistenza alle piccole e medie imprese denominato “Consorzio 21” avvenuta con 
legge regionale n. 20 del 5/8/2015  “Trasformazione in agenzia del Consorzio per l'assistenza 
alle piccole e medie imprese "Sardegna ricerche", istituito con la legge regionale 23 agosto 
1985, n. 21 (Istituzione di un fondo per l'assistenza alle piccole e medie imprese, in attuazione 
dell'articolo 12 della legge 24 giugno 1974, n. 268”; 

VISTO l’art. 8 della L.R. 20/2015 che prevede: 

 comma 1 “il personale di ruolo del consorzio per l'assistenza alle piccole e medie imprese 
"Sardegna ricerche" è assegnato all'agenzia "Sardegna ricerche" e incluso nei suoi ruoli organici, 
mantenendo l'anzianità di servizio maturata senza soluzione di continuità ai sensi dell’articolo 



  
 

  

  31 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), e il trattamento contrattuale vigente alla data 
di entrata in vigore della presente legge. 

 Comma 2. Al personale assunto a tempo indeterminato attualmente in organico si applicano 
i principi previsti dalla legge regionale n. 31 del 1998 e successive modifiche ed integrazioni 
e le disposizioni in essa contenute concernenti il sistema Regione di cui al comma 2 bis 
dell'articolo 1 della medesima legge, introdotto dalla legge regionale 25 novembre 2014, n. 
24 (Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione). 

DATO ATTO CHE: a far data  dalla L.R. 20/2015 il personale è assunto con contratto collettivo  regionale e il 
ruolo del credito deve  considerarsi “ad esaurimento”; 

CONSIDERATO che Sardegna Ricerche fa parte del sistema Regione, così come disposto dall’Art.1 comma 2 
bis e allegato 1 della L.R.31/98; 

DATO ATTO CHE i dipendenti dell’ex Consorzio 21 sono transitati nell’Agenzia Sardegna Ricerche in forza di 
legge e che pertanto il criterio “di essere stato assunto con procedura ad evidenza pubblica”  
non possa essere considerato come requisito essenziale per poter partecipare alla selezione 
di cui alla Determinazione n.606 del 13 luglio 2023; 

RITENUTO  per i motivi suddetti che il criterio di cui all’art. 2 dell’avviso “essere  stato assunto con 
procedura di evidenza pubblica”  relativo alle progressioni tra Aree da II a III e da III a IV 
non è suscettibile di applicazione ai dipendenti transitati ex lege nei ruoli dell’Agenzia 
Sardegna Ricerche; 

.  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Su proposta del responsabile del procedimento  dott. Enrico Mulas 

DETERMINA 

 
ART. 1 di eliminare all’art. 2- Requisiti di ammissione dei seguenti avvisi: 

 selezioni interne per titoli e colloquio per l'accesso al livello economico iniziale 
Quarta Area professionale per i dipendenti con CCNL Credito dell’Agenzia Regio-
nale Sardegna Ricerche; 

 Selezioni interne per titoli e colloquio per l'accesso al livello economico iniziale 
Terza Area professionale per i dipendenti con CCNL Credito dell’Agenzia Regionale 
Sardegna Ricerche 

 Il criterio “essere stato assunto con procedure ad evidenza pubblica” 

 ART. 3  di prorogare i termini per la presentazione delle domande di partecipazione ai suddetti 
avvisi al 25 agosto 2023 alle ore 13:00; 

ART 3 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia;  

ART. 4 di dare mandato ai competenti uffici affinché si ponga in essere quanto necessario per 
l’avvio delle procedure di cui sopra. 

 
Firmato Digitalmente 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Assunta Serra 
 


